2023 (Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 
15 e 16. E, conforme os textos dos editais, consideramos a redação do Anexo I 
do Edital 001/2023 “Orleans Juntos pela Cultura Viva”, no que tange os 
RECURSOS DO EDITAL, que possui valor total de R$ 61.506,28 (sessenta e um 
mil quinhentos e seis reais e vinte e oito centavos) distribuídos para livres no eixo 
de formação, produção e difusão cultural. Os valores serão distribuídos das 
seguintes formas: - 4 vagas no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais); - 3 vagas 
no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais); - 1 vaga no valor de R$ 3.506,28 (três 
mil quinhentos e seis reais e vinte e oito centavos). Consideramos nesta mesma 
forma a redação do Anexo I do Edital de Chamamento Público Nº 002/2023 
Orleans Audiovisual: Dote de uma Princesa, no que tange os RECURSOS DO 
EDITAL O presente edital possui valor total de R$ 151.834,96 (cento e cinquenta 
e um mil oitocentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos) 
distribuídos da seguinte forma: a) Até R$ 113.028,19(cento de treze mil e vinte 
oito reais e dezenove centavos) para apoio a produção de obras audiovisuais, 
de curta-metragem e/ou videoclipe, e ainda desenvolvimento vídeo-arte; b) Até 
R$ 25.835,62 (vinte e cinco mil oitocentos e trinta e cinco reais e sessenta e dois 

centavos) para apoio à realização de ação de Cinema Itinerante ou Cinema de 
Rua e ainda para apoio à reforma, restauro, manutenção, adequação e 
funcionamento de espaços para exibição de audiovisual no município; c) Até R$ 
12.971,15 (doze mil novecentos e setenta e um reais e quinze centavos) para 
apoio à realização de ação de Formação Audiovisual. A comissão atribuiu notas 
de 0 a 20 pontos a cada um dos critérios de avaliação de cada projeto, conforme 
tabela do ANEXO III dos dois certames, sendo eles: A) Qualidade do Projeto -